Que, procédant d'un sain et délibéré conseil, et considérant diligemment l'utilité et honneur de nous et de notre dite ville, nous avons, au su et par le consentement de généreux et puissant seigneur Conrad, comte de Fribourg, comte et seigneur de Neufchâtel, notre très-généreux seigneur, pour nous et nos successeurs universels, tous et chacuns autres qui appartiennent à notre ville, tant ceux du dehors que les incoles y manant et habitant comme hommes libres, spontanément et volontairement pris et accepté, et par ces présentes *recevons et ac-*

1406

Raisons pour lesquelles les Bernois recevaient facilement des bourgeois.

Politique du comte

Il prend le parti de se faire aussi bourgeois de Berne

La ville de Neuchâtel, s'engageant la première, est la première reçue.

Les bourgeois et toute la communauté de Neuchâtel.
Les bourgeois du dehors compris.

Hommes libres.

1406 *ceptons* fermement, et avec toute caution en icelles due et nécessaire, soit de droit ou de fait, à savoir: *une perpétuelle bourgeoisie* avec la louable ville de Berne au diocèse du dit Lausanne, laquelle bourgeoisie aussi, nous, les dits de Neufchâtel en général et en particulier, avons présentement jurée par nos serments solennels, corporellement prêtés sur les Saints-Evangiles, par paroles expresses, à mains levées, pour nous et nos successeurs universels, et avons fermement promis, et par les présentes promettons par nos dits serments, d'icelle avoir ferme, inviolable, et du tout entière à perpétuité, aussi la tenir et observer, et en icelle bourgeoisie demeurer et persévérer, sans la résigner pour aucun accident et événement, ni aussi nous départir ou retirer d'icelle nullement à jamais. Et pour ce que les dits nos seigneurs de Berne nous ont fait et démontré une faveur et grâce spéciale par la dite réception et acceptation, singulièrement en ce qu'ils nous ont promis de nous fidèlement défendre et maintenir avec les nôtres, tout ainsi que les autres leurs bourgeois contre tous nos perturbateurs et envahisseurs quelconques, qui nous voudraient perturber contre droit et justice, s'étant en ce toutes fois expressément excepté et réservé le St-Empire romain, les villes et bourgeois de leurs confédérés de Fribourg et Soleure, ensemble tous autres auxquels, avant la présente bourgeoisie, ils sont de même alliés et astreints par bourgeoisie, confédération, serments ou par lettres, comme toutes ces choses se verront être contenues plus amplement et avec plus grande efficace aux lettres qui sur ce ont été remises.